UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-CCHC&VTLT
V/v góp ý hoàn thiện Đề án xác định

chỉ số cải cách hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng  9  năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 4638/BNV-CCHC ngày 19/9/2022 của Bộ Nội vụ về

việc góp ý hoàn thiện Đề án xác định Chỉ số CCHC; trên cơ sở tổng hợp các ý kiến

của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Nội vụ cơ bản thống nhất với dự thảo Đề

án, xin trân trọng góp ý bổ sung thêm một số nội dung đối với Bảng 2 - Bộ Chỉ số

cải cách hành chính cấp tỉnh (kèm theo Đề án xác định Chỉ số Cải cách hành chính

của các bộ, cơ quan ngang bộ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương giai đoạn 2022-2030) với các nội dung sau:

1. Đề nghị cân đối cơ cấu điểm tại Bảng 2 (kèm theo Đề án) cho phù hợp

đối với các nội dung trọng tâm đã được xác định theo Nghị quyết số 76/NQ-CP

của Chính phủ1 (gồm các lĩnh vực: Cải cách thể chế, Cải cách chế độ công vụ và

xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số). Lý do: theo Dự thảo xây

dựng thì lĩnh vực Cải cách thể chế có tổng 10 điểm, chỉ cao hơn công tác chỉ đạo

điều hành 0,5 điểm (tổng 9,5 điểm); xây dựng phát triển chính quyền điện tử, chính

quyền số tổng điểm 13,5 (giảm 1,5 điểm so với quy định trước). Do đó, đề nghị

giảm điểm ở các nội dung không được xác định là trọng tâm để bổ sung đối với

các nội dung được xác định là trọng tâm để đảm bảo tính thống nhất chung, góp

phần thực hiện thành công Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ.

2. Tại các tiêu chí, tiêu chí thành phần cụ thể như sau:

- Tại tiêu chí 3.3.12: đề nghị bổ sung cách tính điểm tỷ lệ, nếu không đạt

được 100% thì 0 điểm hay điểm được tính theo công thức như thế nào.

- Đề nghị nghiên cứu sửa đổi tiêu chí 4.1.33 vì tỷ lệ giảm 10% đơn vị sự

nghiệp so với năm 2021 là tỷ lệ giảm đến năm 2025 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP

(đến 2025 giảm tối thiểu bình quân cả nước 10% số lượng đơn vị sự nghiệp công

lập so với năm 2021) nên việc quy định tiêu chí "đạt tỷ lệ giảm 10% ĐVSN trở lên"

thì đạt điểm tối đa để chấm hàng năm là không phù hợp.

- Đề nghị gộp tiêu chí 6.3.14, 6.3.25 và sửa thành như sau: “Số đơn vị SNCL

tăng mức độ tự chủ chi thường xuyên so với giai đoạn tự chủ trước liền kề:

+ Có thêm từ 01 đơn vị trở lên: 1,0

1 Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030
2 Tỷ lệ TTHC thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận Một cửa
3 Tỷ lệ giảm số lượng đơn vị sự nghiệp công lập so với năm 2021
4 Số đơn vị SNCL tự bảo đảm chi thường xuyên
5 Số đơn vị SNCL tự bảo đảm một phần chi thường xuyên

2

+ Không có thêm: 0”.

Lý do: Để phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ6: “Sau thời kỳ ổn định 05

năm…Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh (đối với đơn vị thuộc địa phương quản lý) có trách

nhiệm rà soát, nâng mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị nhóm 3…”

- Đề nghị xem xét chỉnh sửa tiêu chí 6.3.4 “Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân

sách cho đơn vị sự nghiệp so với năm 2021” thành “Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân

sách cho đơn vị sự nghiệp so với năm trước liền kề” và đề xuất giảm mức tỷ lệ, cụ

thể:

“Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách (phần kinh phí chi thường xuyên giao tự

chủ) cho đơn vị sự nghiệp so với năm trước liền kề

 Đạt tỷ lệ từ 5% trở lên: 1

Đạt tỷ lệ dưới 10% thì điểm đánh giá được tính theo công thức: [(Tỷ lệ %

giảm chi ngân sách ×1.00): 10%]”

Lý do: tại khoản 4 Điều 35 Nghị định số 60/2021/NĐ-CP: sau mỗi thời kỳ

ổn định (05 năm), các bộ, cơ quan trung ương (đối với đơn vị thuộc trung ương

quản lý), Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (đối với đơn vị thuộc địa phương quản lý) có

trách nhiệm rà soát, nâng mức độ tự chủ tài chính của các đơn vị nhóm 3 (trừ đơn

vị sự nghiệp công cung cấp dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu, không có

nguồn thu sự nghiệp); hằng năm, thực hiện giảm tối thiểu 2,5% chi hỗ trợ trực tiếp

từ ngân sách nhà nước. Do đó, dự thảo mức tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách 10%

trở lên đạt 1 điểm là quá cao, nên đề xuất giảm mức tỷ lệ xuống 5%.

- Tại Tiêu chí 7.3.47 đề nghị xác định tỷ lệ “b/a” nhỏ hơn bao nhiêu % thì

đạt “0 điểm” (nhằm đảm bảo phù hợp với lộ trình tăng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn

trình theo chỉ đạo của Chính phủ).

- Tiêu chí 7.3.68: đề nghị chưa đưa tiêu chí này vào đánh giá trong giai đoạn

hiện nay vì tiêu chí này chỉ có phạm vi thống kê đánh giá đối với các thủ tục hành

chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính và có đủ điều kiện thực hiện thanh toán trực

tuyến, nên rất khó trong công tác thống kê số liệu một cách đầy đủ và chính xác

của các địa phương.

- Tiêu chí 8.3.19: đề xuất bỏ các cụm từ: “hoặc đạt số lượng doanh nghiệp

thành lập mới từ 15.000 trở lên”; “hoặc đạt số lượng doanh nghiệp thành lập mới

từ 10.000 đến dưới 15.000”; “và có số lượng doanh nghiệp thành lập mới dưới

10.000” để phù hợp với thực tế tại các địa phương, do vậy không quy định số lượng

cụ thể.

6Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn

vị sự nghiệp công lập
7 Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình
8Thực hiện thanh toán trực tuyến đối với các TTHC đủ điều kiện
9Tỷ lệ doanh nghiệp gia nhập và tái gia nhập thị trường

3

- Tại lĩnh vực Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số,

đề nghị xây dựng bổ sung tiêu chí đánh giá lĩnh vực “Áp dụng ISO 9001 trong hoạt

động của đơn vị”.  Lý do: việc triển khai xây dựng và áp dụng ISO 9001 vào hoạt

động của các cơ quan trong thời gian qua đã mang lại hiệu quả thiết thực, xác định

rõ người rõ việc, việc thu thừa, thiếu thành phần hồ sơ cơ bản được giải quyết,

không có hồ sơ quá hạn, rút ngắn thời gian, tỷ lệ sai lỗi trong giải quyết TTHC

được giảm đáng kể, công tác chỉ đạo điều hành được đẩy mạnh hiệu quả công việc

được nâng cao…, việc áp dụng ISO 9001 đã hỗ trợ người đứng đầu cơ quan kiểm

soát, giám sát chặt chẽ được quá trình vận hành và giải quyết công việc trong nội

bộ của cơ quan, giảm thiểu tối đa các tác động tiêu cực trong thực thi nhiệm vụ của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hỗ trợ thực hiện tốt các lĩnh vực cải

cách hành chính khác góp phần xây dựng nền hành chính dân chủ, hiện đại, chuyên

nghiệp, kỷ cương, công khai, minh bạch, nâng cao trách nhiệm giải trình của Chính

phủ.

Trên đây là một số góp ý hoàn thiện Đề án xác định Chỉ số Cải cách hành

chính của các bộ, cơ quan ngang bộ và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương giai đoạn 2022 - 2030, Sở Nội vụ Hà Tĩnh trân trọng kính gửi Bộ Nội

vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Cẩm

		cuhuycam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-26T10:44:37+0700

		2022-09-26T16:57:21+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-26T16:57:57+0700

		2022-09-26T16:58:23+0700